
PODER EXECUTIVO
Retificação de Publicação

DECRETO Nº 18.009, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 10.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e no art. 16 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do 
total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, 
da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 10.000,00 (dez mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2019, assim discriminada:

Da dotação:
1) 02 02011 0413100022007 339039 Outros Serv. de Terceiros – P.J.: R$ 10.000,00

Para a dotação:
1) 02 02011 0413100022003 339039 Outros Serv. de Terceiros – P.J.: R$               10.000,00
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de setembro de 2019.
  

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa e
Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral

DECRETO Nº 18.011, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 773.140,63.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e o art. 17 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos  suplementares, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com 
o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 
165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
773.140,63 (setecentos e setenta e três mil, cento e quarenta reais e ses-
senta e três centavos), tendo as seguintes classificações orçamentárias:
1) 07 07014 1224300092290 339030 Material de Consumo: R$ 541.198,44
2) 07 07014 1224300092290 339039 Outros Serv. de Terceiros – P.J.: R$ 231.942,19
 
Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de setembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa e
Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 304/2019
Aquisição de materiais de escritório

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO 

1 WILLARTE & JESUS LTDA 25,1400
2 HOPEMIX SUPRIM. SERV. LTDA EPP 1,8200
3 WILLARTE & JESUS LTDA 3,1100
4 IRINEU VALENTIM TONELOTTO EPP 1,0900
5 CANAÃ DIST. COM. PROD. PEÇAS ACES. 2,0600
6 RASEK LOGÍSTICA E SUPRIM. LTDA 2,9900
7 RASEK LOGÍSTICA E SUPRIM. LTDA 0,1200
8 J. GOMES BRINQUEDOS ME 0,4900
9 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 2,1400
10 RASEK LOGÍSTICA E SUPRIM. LTDA 1,6400
11 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 3,1800
12 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 6,5400
13 WILLARTE & JESUS LTDA 52,9800
14 TECMAT DIST. COM. EMPR. EIRELI 21,9600
15 CANAÃ DIST. COM. PROD. PEÇAS ACES. 8,4000
16 J. GOMES BRINQUEDOS ME 16,5500
17 TECMAT DIST. COM. EMPR. EIRELI 18,0000
18 CANAÃ DIST. COM. PROD. PEÇAS ACES. 0,5100
19 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 1,0900
20 DALEN SUPRIM. INF. PAP ELARIA EIRELI 1,5600
21 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 1,8200
22 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 2,0900
23 J. GOMES BRINQUEDOS ME 2,3800
24 TECMAT DIST. COM. EMPR. EIRELI 1,4000
25 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 34,0000
26 DALEN SUPRIM. INF. PAP ELARIA EIRELI 67,7000
27 HOPEMIX SUPRIM. SERV. LTDA EPP 64,0000
28 CANAÃ DIST. COM. PROD. PEÇAS ACES. 0,5300
29 CANAÃ DIST. COM. PROD. PEÇAS ACES. 0,9500
30 RASEK LOGÍSTICA E SUPRIM. LTDA 0,5600
31 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 1,0900
32 HOPEMIX SUPRIM. SERV. LTDA EPP 1,8000
33 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 2,9900
34 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 4,9500
35 IRINEU VALENTIM TONELOTTO EPP 171,6000
36 W & W COM. DISTR. ART. VESTUÁRIO 6,1100
37 J. GOMES BRINQUEDOS ME 13,4800
38 HOPEMIX SUPRIM. SERV. LTDA EPP 5,3000
39 TECMAT DIST. COM. EMPR. EIRELI 9,2800
40 J. GOMES BRINQUEDOS ME 0,1700
41 J. GOMES BRINQUEDOS ME 2,2900
42 J. GOMES BRINQUEDOS ME 2,2900
43 J. GOMES BRINQUEDOS ME 2,2900
44 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 5,8800
45 RASEK LOGÍSTICA E SUPRIM. LTDA 31,9400
46 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 5,6200
47 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 0,4200
48 TECMAT DIST. COM. EMPR. EIRELI 1,3900
49 TECMAT DIST. COM. EMPR. EIRELI 1,6100
50 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 0,9900
51 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 0,8600
52 RASEK LOGÍSTICA E SUPRIM. LTDA 4,6300
53 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 9,6400
54 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 18,9900
55 RASEK LOGÍSTICA E SUPRIM. LTDA 44,1300
56 WILLARTE & JESUS LTDA 10,0700
57 RASEK LOGÍSTICA E SUPRIM. LTDA 5,4400
58 CANAÃ DIST. COM. PROD. PEÇAS ACES. 4,5900
59 CANAÃ DIST. COM. PROD. PEÇAS ACES. 4,5900
60 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 0,8100
61 W & W COM. DISTR. ART. VESTUÁRIO 9,8600
62 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 3,9500
63 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 1,2600
64 TUPIRATINS MAT. ESCOLARES EIRELI 3,3400
65 RASEK LOGÍSTICA E SUPRIM. LTDA 0,8100

Piracicaba, 09 de setembro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:
Modalidade: Pregão Presencial nº 169/2019
Objeto: Prestação de serviços para manutenção em impressoras. Início da 
Sessão Pública: 26/09/2019 às 10h.
Modalidade: Pregão Presencial nº 170/2019
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de exames de En-
doscopia e Colonoscopia com Biópsia e procedimentos com fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão de obra especializada em estabelecimento 
próprio. Início da Sessão Pública: 27/09/2019 às 09h.
Modalidade: Pregão Presencial nº 171/2019
Objeto: Registro de preços para o fornecimento de materiais de lavanderia, 
com comodato dos dosadores automáticos e automação de máquinas 
lavadoras. Início da Sessão Pública: 27/09/2019 às 10h.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.
Maíra Martins de Oliveira Pessini 

Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 315/2019

Aquisição de suprimentos de informática
Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A nova versão do 
edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.
Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 26/09/2019 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.
Maira Martins de Oliveira Pessini

Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2019

OBJETO:  Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2019, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/09/2019, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 411/2019
OBJETO:  Aquisição de veículos e motocicletas 0km
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2019, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/09/2019, às 9h.
Os Editais completos poderão ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.
Maíra Martins de Oliveira Pessini

Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 410/2019
OBJETO:  Aquisição de relógio de registro de ponto
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2019  às 14h
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  25/09/2019  às 14h30
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de setembro de 2019
Maíra Martins de Oliveira Pessini

Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 412/2019
OBJETO: Sistema pedagógico de ensino para Curso Pré-Vestibular Semiex-
tensivo Noturno, incluindo o fornecimento dos materiais didáticos dos alunos, 
os manuais de orientação dos professores e todo o material complementam 
a ser ofertado, além de assessoria pedagógica continuada dos docentes. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/09/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/09/2019 às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de setembro de 2019
Maira Martins de Oliveira Pessini

Chefe da Divisão de Compras

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.607

Piracicaba, 12 de setembro de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 12 de setembro de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 450/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 243/2019

PROCESSO Nº 71.383/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de cartuchos de tonner e tintas.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 02 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet Pro 100 Color MFP M175 - modelo CE310A – preto - Não remanufa-
turado, Não recondicionado R$ 27,00 R$ 54,00

12 01 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet Pro 100 Color MFP M175 - modelo CE311A – ciano - Não remanufa-
turado, Não recondicionado R$ 27,00 R$ 27,00

13 01 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet Pro 100 Color MFP M175 - modelo CE312A – amarelo - Não rema-
nufaturado, Não recondicionado R$ 27,00 R$ 27,00

14 01 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet Pro 100 Color MFP M175 - modelo CE313A – magenta - Não rema-
nufaturado, Não recondicionado R$ 26,50 R$ 26,50

17 3 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet 507A – modelo CE400A – preto - Não remanufaturado, Não recon-
dicionado R$ 78,00 R$ 234,00

18 2 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet 507A – modelo CE401A – ciano - Não remanufaturado, Não recon-
dicionado R$ 80,00 R$ 160,00

19 2 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet 507A – modelo CE402A – amarelo - Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 78,00 R$ 156,00

20 2 Unid. Toner compatível para multifuncional HP Laserjet 507A – modelo CE403A – magenta - Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 78,00 R$ 156,00

Itens 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, e 20 - Luanda Comércio de Suprimentos para Informática Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 448/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 243/2019

PROCESSO Nº 71.383/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de cartuchos de tonner e tintas.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 10 Unid. Toner compatível para Multifuncional HP Laserjet Pro MFP M426dw - modelo CF226X preto - Não remanufaturado, 

Não recondicionado R$ 59,90 R$ 599,00

02 15 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet P1606 DN - modelo 78 A preto - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 24,99 R$ 374,85

03 04 Unid. Cartucho de tinta compatível para impressora HP DeskJet 840C – modelo 15 preto – Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 65,00 R$ 260,00

04 05 Unid. Cartucho de tinta compatível para impressora HP Deskjet D 1560 - modelo 21 preto – Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 29,85 R$ 149,25

06 03 Unid. Toner compatível para impressora Samsung SCX-5637FR - modelo DSI 2015 preto – Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 66,50 R$ 199,50

07 02 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet P3050 - modelo 2612 A preto – Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 24,99 R$ 49,98

08 03 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet 1022N – modelo 12 A preto – Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 32,97 R$ 98,81

09 05 Unid. Toner compatível para impressora Laserjet P 2014N – 53 A   preto – Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 35,50 R$ 177,50

10 80 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet P3015 - modelo CE255X – preto - Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 85,50 R$ 6.840,00

16 12 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet 1102 – modelo CE285A – preto - Não remanufaturado, Não recondicionado R$ 24,30 R$ 291,60

21 8 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet M1536 dnf MFP - modelo CE538A - Não remanufaturado, Não 
recondicionado R$ 29,99 R$ 239,92

22 8 Unid. Toner compatível para impressora HP Laserjet M1522n - modelo CB435/CB436A/CE285A UNIVERSAL - Não 
remanufaturado, Não recondicionado R$ 24,99 R$ 199,92

23 6 Unid. Cartucho compatível para impressora HP Deskjet All-in-one J510series - modelo 122 Preto - Não remanufaturado, 
Não recondicionado R$ 44,50 R$ 267,00

24 2 Unid. Cartucho compatível para impressora HP Deskjet All-in-one J510series - modelo 122 Colorido - Não remanufaturado, 
Não recondicionado R$ 43,00 R$ 86,00

Itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 16, 21, 22, 23 e 24 - NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda – ME.

SEMPEM

Expediente da Junta Médica Oficial

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 11 de 
setembro de 2019, reconheceu que o evento ocorrido em 12/07/2019, com o 
servidor ISABEL TEODORO DE OLIVEIRA, n.f. 186054, trata-se de acidente 
de trabalho típico, com participação majoritária do servidor, sem sequelas 
físicas ou agravos a saúde, demonstrados objetivamente.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, a fim de regularizar a publicidade e 
dar prosseguimento ao Concurso Público, NOTIFICA que, para o Edital 
nº 09/2017, no cargo de Médico Ortopedista, em regime Estatutário, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por não terem 
comparecido no dia e horário estipulados e nem manifestado interesse até 
a presente data conforme segue:

Classificação Nome
1º    Artur Henrique Diniz Costa

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Sele-
tivo do Edital nº 01/2019, no emprego, por prazo determinado, de Professor 
Substituto de Educação Infantil, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
foram desclassificados por estarem em desacordo com o Capítulo XI “DA 
ADMISSÃO”, item 11.1 “Requisitos Gerais para Admissão.” Subitens “m”  “A 
comunicação da aptidão e compatibilidade física, mental e sensorial para 
fins de autorização da posse será feita diretamente entre SESMT-PMP e o 
departamento competente da SEMAD, via internet, e somente poderá ser 
feita depois da emissão do respectivo ASO ADMISSIONAL com a aposição 
da assinatura do Coordenador do SESMT-PMP, dispensando a disponibili-
zação dos respectivos ASO’s aos candidatos.” e “n” “Aqueles que obtiverem 
a classificação de INAPTO pelo médico examinador singular, ratificados por 
outro e pelo Coordenador do Serviço de Engenharia e Segurança no Traba-
lho da Prefeitura do Município de Piracicaba, serão considerados eliminados 
do processo seletivo, sendo vedada a sua admissão.”,  conforme segue:

Classificação Nome
101º  Carla Andreia Germano

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 12 de setembro de 2019 3

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concur-
so Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2019, 
no cargo de Médico Clínico Geral, NOTIFICA que fica(m) considerado(s) 
desistente(s) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), por não preencher(em) 
os requisitos do Capitulo XI “DA ADMISSÃO” itens:  11.1, subitem “o”  “Dado 
o seu caráter eliminatório, o não comparecimento para realização dos 
Exames Médicos indicados nas datas e horários agendados pelo SESMT 
e comunicados previamente ao candidato, por e–mail, implicará na sua 
eliminação do Processo seletivo.” e 11.2.6 “O não comparecimento do 
candidato, quando convocado para os respectivos exames médicos e/ou 
subsidiários, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter irre-
vogável e irretratável, já que não completou fase imperiosa desse certame, 
desde que comprovado o fato através de e-mail de convocação e/ou aviso 
de recebimento”, conforme segue:

Classificação Nome:  
4º    Rayssa Fabiana Chamma

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

   
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

Conforme disposto no Capítulo 14, item 14.08 (DAS DISPOSIÇÕES  
FINAIS), do Edital nº 05/2017, homologado em 03.10.2017, destinado ao 
preenchimento de vagas do(s) cargo(s) público(s) de Auxiliar de Farmácia, 
Enfermeiro Nivel Superior do PSF, Psicólogo e Técnico de Imoblização de 
Gesso, regido(s) pela CLT, levamos ao conhecimento público a prorrogação 
do prazo de validade do referido Concurso Público por mais 02 (dois) anos.

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

Conforme disposto no Capítulo 14, item 14.08 (DAS DISPOSIÇÕES FINAIS), 
do Edital nº 05/2017, homologado em 03.10.2017, destinado ao preenchimento 
de vagas do(s) cargo(s) público(s) de Enfermeiro Nivel Superior, Engenheiro 
Civil Senior e Farmacêutico, regido(s) pelo Estauto dos Funcionários Públicos 
de Piracicaba, levamos ao conhecimento público a prorrogação do prazo de 
validade do referido Concurso Público por mais 02 (dois) anos.

Piracicaba, 04 de setembro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/2019

Registro de preços para fornecimento de lâmpadas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 MARFEX LOPES COMERCIO DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

 R$      17,00 
2  R$      15,90 

Piracicaba, 09 de setembro de 2019.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2019

Registro de preços para fornecimento de cadeira para balançar bebê.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 JEAN CARLOS MORAES - ME  R$     439,00 

Piracicaba, 10 de setembro de 2019.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 328/2019

Registro de Preços para fornecimento de lençol tipo envelope.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR 
UNITÁRIO 
ARREMATADO

01 LÓTUS COM. DE MERCADORIAS LTDA EPP. 20,4500
02 LÓTUS COM. DE MERCADORIAS LTDA EPP. 20,4500

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 346/2019

Aquisição de equipamentos para estúdio da Rádio FM.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR 
UNITARIO
ARREMATADO

1 FRACASSADO
2 WRS DISTR. DE PROD. ALIM. EIRELI ME. 378,5500
3 FRACASSADO
4 FRACASSADO

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 101/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico 
No. 30.948/2019, o procedimento adotado no presente processo, aplicado na 
data de 19/08/2019, ou seja, TIAF nº 12.034 e enviado por AR, por diversas 
tentativas de localização, mas infrutífero o feito.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de setembro de 2.019

CONTRIBUINTE: 
RICHARD ROSSINI POMPERMAYER -ME 
RUA  ALFREDO GUEDES, 340 – BAIRRO DOS ALEMÃES- PIRACICABA/SP 
CEP 13419-285 – CNPJ:10.768.231/0001-01 – CPD:615520

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 102/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico 
No. 30.956/2019, o procedimento adotado no presente processo, aplicado na 
data de 19/08/2019, ou seja, TIAF nº 12.035 e enviado por AR, por diversas 
tentativas de localização, mas infrutífero o feito.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de setembro de 2.019

CONTRIBUINTE: 
L.C. BARBOSA COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA
RUA SEBASTIÃO RODRIGUES PINTO, 511 – ALGODOAL- PIRACICABA/SP 
CEP 13405-413 – CNPJ:10.678.109/0001-36 – CPD:615285

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 103/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico 
No. 30.303/2019, o procedimento adotado no presente processo, aplicado na 
data de 19/08/2019, ou seja, TIAF nº 12.036 e enviado por AR, por diversas 
tentativas de localização, mas infrutífero o feito.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de setembro de 2.019

CONTRIBUINTE: 
LUCIANO HENRIQUE LACERDA SANTOS 
RUA  GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 543 – BAIRRO CENTRO- 
PIRACICABA/SP 
CEP 13400-070 – CPF 260.992.908-00 – CPD:604741

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   105 / 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo nº 17.264/2004 e 
Processo de Levantamento Específico de nº 30.282/2019, que deu origem 
a  todos os procedimentos adotados no presente processo.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de  setembro de 2019

Contribuinte: DECOLI – DESENVOLVIMENTO, COLABORAÇÃO E IMOVAÇÃO 
LTDA-ME - Rua Regente Feijó, nº  327 – Centro – Piracicaba/SP – CEP:13.400-100 
I.M. 778/2004 e CPD:605839 - CNPJ: 06.198.390/0001-32

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  12/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 09 de setembro de 2019.

CONTRIBUINTE ................................................................. PROCESSO Nº
FEIRÃO DOS ESTOFADOS LTDA ..................................................................... 12451/2001
DINIZ ACESSORIOS PARA MARCENARIA LTDA ............................................. 25952/2002
ROSELI APARECIDA VICTORIO FERRARI ME ................................................ 28419/2003
IZILDINHA FERNANDES GASPAR ................................................................... 91937/2007
MICHEL R. CAMPOS ESPORTES ME .............................................................. 59625/2008
ADRIANA MARIA DE FAVARI SATURNO ME .................................................. 147281/2009
TED RECARGAS E SUPRIMENTOS LTDA ME ................................................ 95344/2010
ATACADÃO DO AÇO INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS 
DE FERRO E AÇO EPP ................................................................................... 150858/2012
ANDRE CALDAS STENICO FERREIRA ME ..................................................... 41398/2013
ALCIONE & ROSANA COMERCIO DE ROUPAS LTDA ME ............................ 131571/2013
EMPORIO ELITE EIRELI ME ........................................................................... 134474/2014
H & H PECORARI ROSTICCERIA LTDA ME ..................................................... 70163/2015
COSTA DOS REIS CAFÉ COM. DE ALIMENTOS LTDA ME ............................. 87420/2015
R. MENDES ARQUAZ SORVETERIA EPP .......................................................... 4310/2016
REINALDO BENTO DE CAMPOS ..................................................................... 53374/2016
OLP PINHEIRO ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ME ......................................... 55561/2016
VALERIA PEREIRA OLIVEIRA DOS SANTOS .................................................. 45877/2017
JOSMAR CELSO DOS SANTOS ....................................................................... 81076/2018



PIRACICABA, quinta-feira, 12 de setembro de 20194

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Vequipar Comércio de Veículos 
Especiais, de que aplicada pena de impedimento de licitar e contratar com o Município de Piracicaba pelo prazo 
de 01 (um) ano, bem como multa de 20% sobre o valor do contrato, referente ao Pregão Eletrônico 24/19. Abre-se 
vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP,  de 
que foi aplicada pena de multa de 20% sobre o valor do contrato, referente ao Pregão Eletrônico 72/18. Abre-se 
vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 16 de agosto de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de 
que foi aberto processo administrativo para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 
365/2018. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa. 

Piracicaba, 16 de agosto de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eirelli EPP de 
que foi aberto Processo administrativo para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 
419/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 10 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 29 de julho de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eirelli EPP,  de 
que foi emitida guia para pagamento de multa no valor de R$ 312,37 (trezentos e doze reais e trinta e sete centa-
vos), referente a aplicação de penalidade apurada em Processo Administrativo por descumprimento contratual, do 
Processo 2.347/18, Pregão Eletrônico 37/18, com vencimento em 30/09/2019. 

Piracicaba, 09 de setembro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Nº DO PROCESSO: 138136/2019
OBJETO: Aquisição de Passagem aérea

Item Empresa Fornecedor Valor Data
01 Agencia Torres Passagens e Turismo Eireli 540,00 10/09/2019

 Piracicaba, 10 de setembro de 2019

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 430/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2019

PROCESSO Nº 4.559/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus 
para os veículos da frota municipal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
53 20 Pç. Câmara de ar aro 14.  R$ 24,50  R$ 490,00
54 20 Pç. Câmara de ar aro 24  R$ 169,99  R$ 3.399,80
55 100 Pç. Protetor aro 16.  R$ 16,97  R$ 1.697,00
57 80 Pç. Protetor aro 22.  R$ 27,80  R$ 2.224,00

      
Itens 53, 54, 55 e 57 – AutoLuk Comércio de Pneumáticos e Peças Ltda EPP.

PROCURADORIA GERAL
Contratada: KERP SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELLI – EPP. – CNPJ nº 26.727.779/0001-35 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1574/2019.
Proc. Admin.: nº 78.440/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 257/2019.
Objeto: Aquisição, instalação e configuração de DVR 16 canais.
Valor: R$ 1.849,00 (um mil, oitocentos e quarenta e nove reais).
Prazo: até a entrega e instalação definitiva.
Data: 10/09/2019.

Contratada: VANESCA STEFANELLI – ME. – CNPJ nº 07.445.796/0001-35 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1573/2019.
Proc. Admin.: nº 64.531/2019.
Licitação: Pregão Presencial n°86/2019.
Objeto: Aquisição e instalação de câmeras de monitoramento.
Valor: R$ 3.909,00 (três mil, novecentos e nove reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2019.

Contratada: VR BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 16.995.331/0001-49 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.467.
Código Ajuste nº 2019.000.000.980.
Contrato nº 1572/2019.
Proc. Admin.: nº 69.685/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 232/2019 - Ata de Registro de Preços nº 353/2019 (válida até 11/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de lâmpada para projetor.
Valor: R$ 7.690,00 (sete mil, seiscentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 10/09/2019.

Contratada: CIRÚRGICA ONIX EIRELI – ME. – CNPJ nº 20.419.709/0001-33 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.012.
Código Ajuste nº 2019.000.000.979.
Contrato nº 1571/2019.
Proc. Admin.: nº 132.225/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 346/2018 - Ata de Registro de Preços nº 597/2018 (válida até 26/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 16.941,50 (dezesseis mil, novecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 10/09/2019.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 
15.195.640/0001-71 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.001.544.
Código Ajuste nº 2019.000.000.978.
Contrato nº 1570/2019.
Proc. Admin.: nº 106.714/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 283/2019.
Objeto: Aquisição de materiais de ferragem e madeira.
Valor: R$ 12.878,00 (doze mil, oitocentos e setenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2019.

Contratada: A R MULTIFOR COMERCIAL EIRELI – EPP. – CNPJ nº 16.896.129/0001-60 (SEMACTUR)
Contrato nº 1569/2019.
Proc. Admin.: nº 20.540/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 248/2019.
Objeto: Aquisição de computadores e impressoras.
Valor: R$ 2.376,00 (dois mil, trezentos e setenta e seis reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/09/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TRANSPORTE COLETIVO DE PIRACICABA SPE LTDA. – CNPJ nº 
19.565.573/0001-90 (SEMAD)
Código Licitação nº 2019.000.000.013
Código Ajuste nº 2019.000.000.090
Contrato nº 134/2019.
Proc. Admin.: nº 101/2019.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – artigo 25, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de vale transporte municipal para servidores e estagiários.
Valor: R$ 1.807.115,70 (um milhão, oitocentos e sete mil, cento e quinze reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 01/02/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2019.000.000.282.
Aditivo n° 134/2019-1.
Valor: R$ 48.585,84 (quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
Prazo: 01/09 a 31/12/2019.
Data: 01/09/2019.

Aditamento ao Contrato de Adesão celebrado entre a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA E O BANCO 
SANTANDER (BRASIL) S.A. – CNPJ nº 90.400.888/0001-42 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1.069/2017.
Proc. Admin.: nº 42.627/2017.
Licitação: Chamada Pública nº 06/2017.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de arrecadação de multas de trânsito no Município – Padrão DENATRAN/FEBRA-
BAN – Segmento 7.
Valor: R$ 1,93 (um real e noventa e três centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/07/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 1.069/2017 – 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: Tarifa reajustada em 4,78%.
Data: 10/09/2019.



PIRACICABA, quinta-feira, 12 de setembro de 2019 5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
DECISÃO N.º 40/2019

NOTIFICAÇÃO N.º 40/01/2019 - CONTRATO 38/2019
PROCESSO N.º 801/2019 - PREGÃO N.º 50/2019 

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia face à Notificação n.º 40/01/2019 da empresa FABRICADORA DE 
BOMBAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 61.381.240/0001-78 transcorreu em branco.
O prazo para entrega dos materiais, objeto do contrato em epígrafe, expirou em 25/06/2019. Entretanto a contratada 
fez a entrega dos materiais no dia 10 de setembro de 2019 mediante a NF 25722.
Pela mora no cumprimento da obrigação contratual, a empresa fica MULTADA no importe de R$ 13.099,99 (treze 
mil, noventa e nove reais e noventa e nove centavos) correspondente a 10% sobre o valor da NF. 25722 nos termos 
do disposto na cláusula 14.2.5. do ajuste.
Fica aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por 
último, para apresentação de recurso. 
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspondentes às 
despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.                 

Piracicaba, 10 de setembro de 2019.

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS DOZE 
DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções
Nº 162/19 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de aplauso ao “Centro Dia do Idoso Irmã Maria Luiggia 
Moschini”, pelos 5 anos de atividades.
Nº 163/19 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de apelo às cidades do Aglomerado Urbano e DRS-X 
para que encaminhem uma Moção de Apelo ao Governador do Estado de São Paulo, Sr. João Dória, solicitando 
a instalação da Rede Lucy Montoro em Piracicaba.

Requerimentos
Nº 708/19 - De autoria do vereador Osvaldo Aírton Schiavolin, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre pavimentação do prolongamento da Rua Doutor Raul Machado Filho no Loteamento Residencial Serra Verde.
Nº 709/19 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, voto de congratulação aos senhores Milton Costa e Edson Batista 
dos Santos pela posse em diretoria e vice-presidência, respectivamente, na Federação dos Trabalhadores nas 
Indústrias da Construção e do Mobiliário no Estado de São Paulo (Feticom-SP).
Nº 711/19 - De autoria do vereador Lair Braga, voto de congratulações à Hernani Antônio Veríssimo, pela conquista 
da medalha de prata na categoria até 75 kg do caratê, nos Jogos Pan-Americanos Lima 2019.
Nº 712/19 - De autoria dos vereadores Laércio Trevisan Júnior e Adriana C. Sgrigneiro Nunes, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre o número de ocorrências policiais atendidas pela Guarda Civil Municipal em Piracicaba.
Nº 713/19 - De autoria dos vereadores Laércio Trevisan Júnior e Adriana C. Sgrigneiro Nunes, que solicita infor-
mações ao Comandante do 10º BPM/I sobre o número de ocorrências policiais registradas em nosso Município.
Nº 714/19 - De autoria da vereadora Adriana C. Sgrigneiro Nunes, sinalização de solo para demarcação de vagas 
e garagem, na Avenida Dona Francisca, entre a Avenida Barão de Serra Negra e Rua Dom João Bosco, no bairro 
Vila Rezende, conforme indicação n°1525/18.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 041/19 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que denomina de “Ruth Rodrigues de Godoy”, a 
Academia ao Ar Livre no Loteamento Residencial Eldorado, Bairro Cecap, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 059/19 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que denomina de “Maria Madalena Peron Sinioni”, a 
Academia ao Ar Livre do Loteamento Jardim Diamante, Bairro Vila Fátima, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 077/19 - De autoria do vereador Gilmar Rotrta, que denomina de “Maria Edemildes Franch Martins”, a Academia ao 
Ar Livre do Loteamento Residencial Villa Real, Bairro Jardim Califórnia, neste Município, (com Nova Redação). 
Nº 084/19 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que denomina de “Lauro Braz de Proença”, a Rotatória 
do Loteamento Terra Nova, Bairro Água Branca, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 087/19 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina de “Esmeraldo Ferraz Sampaio” 
Rotatória do bairro Nova Piracicaba, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 111/19 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que denomina de “Gildásio Fernandes dos Santos”, 
Rotatória do bairro Santa Terezinha, neste Município, (com Nova Redação). 
Nº 128/19 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênios com o Governo 
do Estado de São Paulo, por meio de suas secretarias estaduais e/ou de instituição financeira oficial, visando o 
recebimento de recursos financeiros provenientes de Emendas Parlamentares, as quais se destinarão à aquisição 
de equipamentos e cobertura de despesas de custeio para os serviços de saúde, introduz alterações à Lei nº 
8.979/2018 e dá outras providências.
Nº 136/19 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 8.944/2018 que “autoriza o Município de 
Piracicaba a celebrar convênio com a União Federal, por meio de seus ministérios e/ou de instituição financeira 
oficial, visando o recebimento de recursos financeiros provenientes de transferência fundo a fundo, os quais se 
destinarão à construção de Policlínica no Loteamento Gran Park/Vida Nova e dá outras providências.”

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 134/19 - De autoria do Executivo, que acresce dispositivos à Lei nº 6.246/08 – consolidação das leis na área de 
interesse social, a fim de instituir auxílio às famílias guardiãs extensas ou ampliadas, no âmbito da Proteção Social 
Especial do Sistema Único de Assistência Social, executado em Piracicaba e dá outras providências. 
Nº 179/19 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 2.840/87 que “dispõe sobre a estrutura admi-
nistrativa do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, reorganiza os 
seus serviços e o seu respectivo quadro administrativo e dá outras providências”, modificada pelas Leis nº 5.448/04, 
nº 7.234/11 e nº 7.988/14 e pelas Leis Complementares nº 219/08 e nº 227/08.

TRIBUNA POPULAR – Daniel Yokoyama Sonoda 
Tema – Faculdade Pecege e seus benefícios (bolsas e cursos de escelência)

TRIBUNA POPULAR – Pedro Valentim Marques
Tema – Faculdade Pecege (o que é, como surgiu) 

TRIBUNA POPULAR – Paulo Roberto Costa
Tema – Contribuições para o aperfeiçoamento do P.L. 179/19

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. Osvaldo Airton Schiavolin
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019

EDITAL DE DIVULGAÇÃO – RESULTADO DA PROVA PRÁTICA E CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA PARA OS CARGOS:

001  -  MOTORISTA PARLAMENTAR - 005 – REPÓRTER FOTOGRÁFICO - 011 – DESIGNER GRÁFICO

A Câmara Municipal de Piracicaba DIVULGA o resultado das provas práticas e  classificação prévia para os cargos de:-  
001 MOTORISTA PARLAMENTAR; 005 – REPÓRTER FOTOGRÁFICO; 011 – DESIGNER GRÁFICO  sob organização e 
aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP.

Está lista Geral dos candidatos contém: o número de inscrição, o nome, o documento, a nota da prova objetiva, a 
nota da prova prática, a nota final e a classificação prévia:

001 - Motorista Parlamentar
Habilitado
Inscrição Nome Documento N Obj N Prática N Final C Ampla
54411033 ADILSON RAMOS RODRIGUES 30299458  95,00  81,00  176,00  13
55278230 ALEXSANDRO DA SILVA COUTINHO 298662383  92,50  100,00  192,50  6
53664914 ANDRE LUIZ SOUZA DA SILVA 307963718  95,00  78,00  173,00  14
54042798 ANDREY ORMIRO LIMA 4217746  95,00  100,00  195,00  2
56282737 BRUNO DIAS DA CRUZ 408813647  100,00  86,00  186,00  12
56312997 BRUNO PEREIRA CRUZ 410229325  92,50  100,00  192,50  5
53707796 CAIO ZANATTA 384027039  95,00  97,00  192,00  9
56485085 FELIPE AUGUSTO CESCHIM 304831505  100,00  100,00  200,00  1
53651987 FERNANDO AUGUSTO ZORZO BURATI 304478362  95,00  98,00  193,00  4
54372470 INACIO SOARES 521572186  92,50  99,00  191,50  10
53706510 JOSE RENATO DE ALMEIDA BARTELEGA 431579003  95,00  97,00  192,00  8
54688876 JULIO CESAR ROMANO 276647221  95,00  96,00  191,00  11
55698140 PAULO MAHMOUD GARCIA DE FIGUEIREDO 351700225  97,50  74,00  171,50  15
55382665 VICTOR VINICIUS VIEIRA CARMONA 131173346  97,50  96,00  193,50  3
55186599 WEISER EMERSON KACAZU 275045128  95,00  97,00  192,00  7

005 ‑ Repórter Fotográfico
Habilitado
Inscrição Nome Documento N Obj N Prática N Final C Ampla
53690664 ALLAN SILVA RIBEIRO 306454002  82,00  100,00  182,00  3
56469950 ANDRE MANZINI DA SILVA 40286833X  80,00  100,00  180,00  4
54699550 CARLOS EDUARDO DE ASSIS FERREIRA 328206143  86,00  65,00  151,00  9
56359519 GUILHERME ANZOLIN BARREIROS 338947164  80,00  100,00  180,00  5
56334320 GUILHERME DE SOUZA LEITE 10752428  84,00  100,00  184,00  1
55043720 LUAN FELIPE GARCIA DE CAMPOS 443455375  84,00  90,00  174,00  7
56377614 MELISSA RAHAL DE CARVALHO 440066001SP  80,00  100,00  180,00  6
54274478 PATRICIA HELENA DA SILVA COELHO 47.573.5997  66,00  100,00  166,00  8
55588875 RUBENS CARDIA NETO 234067469  82,00  100,00  182,00  2

011 ‑ Designer Gráfico
Habilitado
Inscrição Nome Documento N Obj N Prática N Final C Ampla
56517904 AMANDA THAREN MARCONDES REZENDE 449110709  78,33  60,00  138,33  6
53899172 CAROLINE DE CAMPOS 537197722  86,67  65,00  151,67  4
56527772 EDUARDO HENRIQUE MAZIERO 521786290  71,67  55,00  126,67  9
54004446 LEONARDO SOUZA DE LIMA 251939212  81,67  75,00  156,67  3
55789625 LUCIANO BRANDINE DE NEGREIROS 293149422  80,00  85,00  165,00  2
56056834 MICHEL PIMENTA DE OLIVEIRA PICCOLOMINI 450226396  75,00  60,00  135,00  7
56452977 SAULO JOSE LOPES MATUSCHKA MACEDO 218335941  86,67  80,00  166,67  1
53778731 TACIA DE CASSIA MOTA 416741952  76,67  55,00  131,67  8
56401175 TIAGO MAIA CHIEREGATTO 53281080  71,67  50,00  121,67  10
53725689 VITOR LEITE CAMILO 447127718  90,00  55,00  145,00  5
 
Está lista Afro dos candidatos contém: o número de inscrição, o nome, o documento, a nota da prova objetiva, a 
nota da prova prática, a nota final e a classificação prévia:

001 - Motorista Parlamentar
Habilitado
Inscrição Nome Documento N Obj N Prática N Final C Afro
55278230 ALEXSANDRO DA SILVA COUTINHO 298662383  92,50  100,00  192,50  2
53664914 ANDRE LUIZ SOUZA DA SILVA 307963718  95,00  78,00  173,00  4
56312997 BRUNO PEREIRA CRUZ 410229325  92,50  100,00  192,50  1
54372470 INACIO SOARES 521572186  92,50  99,00  191,50  3

005 ‑ Repórter Fotográfico
Habilitado
Inscrição Nome Documento N Obj N Prática N Final C Afro
54274478 PATRICIA HELENA DA SILVA COELHO 47.573.5997  66,00  100,00  166,00  1

011 ‑ Designer Gráfico
Habilitado
Inscrição Nome Documento N Obj N Prática N Final C Afro
53899172 CAROLINE DE CAMPOS 537197722  86,67  65,00  151,67  1

Está lista dos candidatos eliminados na prova prática contém: o número de inscrição:

011 ‑ Designer Gráfico
Eliminado na Prova Prática
Inscrição Documento N Prática
55082017 361760498    35,00
56361580 389927776    30,00
56471742 546201829    30,00

O prazo para interposição de recurso será do dia 12 e 13 de Setembro de 2019. 

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o presente Edital de Divulgação.

Piracicaba, 11 de Setembro de 2019.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 12 de setembro de 20196

COMUNICADO
 
Comunicamos que o Contrato nº 86/2018 – manutenção de software 
MDComune Performance 30 funcionários e MDComune Licença ADD 50 
funcionários, foi rescindido, com base no artigo 78, XII c.c. o artigo 79, I 
da Lei 8.666/93. 

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.

- Gilmar Rotta - 
- Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba - 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
  
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 
25/2019 (Aquisição de Access Point 2.4/5 Ghz Switch Gerenciável 16 Portas 
(PoE+)), a favor das empresas COTITECH COMERCIAL EIRELI – EPP 
(item 1) totalizando a importância de R$ 7.189,00 (sete mil e cento e oitenta 
e nove reais) e JULIA LETICIA PORPHIRIO – MEI (item 2) totalizando a 
importância de R$ 4.074,00 (quatro mil e setenta e quatro reais).

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.

Gilmar Rotta
Presidente

EMDHAP
CONVOCAÇÃO

Programa de Moradias Populares do Governo Federal MINHA CASA 
MINHA VIDA

Ipês Branco, Amarelo e Roxo

A EMDHAP – Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Pi-
racicaba, em parceria com a Prefeitura Municipal de Piracicaba e Ministério 
das Cidades/ Caixa Econômica Federal CONVOCA a habilitada constante 
abaixo para comparecerem em sua sede, localizada na Av. Cristóvão 
Colombo, 1900, bairro Algodoal, no prazo improrrogável de 03(três) dias 
utéis, a contar desta publicação, para tratar de assunto de ocupação de 
unidade habitacional, de interesse social – Ipês Branco, portanto RG/CPF.
 O não comparecimento no prazo indicado ensejará exclusão do Programa 
Minha Casa Minha Vida – Empreendimento Habitacional de Interesse Social 
Ipês Branco , Amarelo e Roxo.

NOME   CPF                                                                                                                
ISAURA FARIA  27579849852

O presente Edital encontra-se disponibilizado na íntegra nos sites da EMDHAP- 
www.emdhap.sp.gov.br e da Prefeitura - www.piracicaba.sp.gov.br  e publicado 
no Diário Oficial do Município. 

Piracicaba 11 de SETEMBRO de 2019.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

CMAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Piracicaba (CMAS), no uso 
de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor 
diretrizes para implementação da Política de Assistência Social no Municí-
pio, convoca para a XII Conferência Municipal de Assistência Social, a ser 
realizada no dia 27 de setembro de 2019, das 08h30 as 17h00, no Anfiteatro 
da Estação da Paulista, localizado na Avenida Dr. Paulo de Moraes, nº 1423, 
no bairro Paulista, nesta cidade, tendo como tema central: “Assistência 
Social é um Direito: Evolução e Desafios no SUAS no Estado de São Paulo”. 
As inscrições dos participantes da XII Conferência Municipal de Assistência 
Social de Piracicaba serão efetuadas, no período de 19 de agosto de 2019 
até as 9h00 do dia 27 de setembro de 2019, conforme segue:

I – Como delegados, com direito à voz e voto:

a) delegados natos (conselheiros titulares e suplentes do CMAS); 
b) representantes governamentais municipais (com apresentação do docu-
mento oficial com foto e documento que comprove o vínculo empregatício: 
crachá, holerite atual, carteira de trabalho, nomeação, entre outros); 
c) representantes da Sociedade Civil dos seguintes segmentos:
c.1) organizações de assistência social inscritas no CMAS (com apresentação 
do documento oficial com foto e documento que comprove o vínculo empre-
gatício: crachá, holerite atual, carteira de trabalho, nomeação, entre outros);
c.2) organizações representantes dos trabalhadores da Política de Assistên-
cia Social, conforme Resolução CNAS nº 06, de 21 de maio de 2015 (com 
apresentação do documento oficial com foto e documento de indicação);
c.3) usuários e organizações de usuários do SUAS, conforme Resolução 
CNAS nº 11, de 23 de setembro de 2015 (com apresentação do documento 
oficial com foto).

II – Os representantes da Sociedade Civil não poderão ter qualquer vínculo 
com o Poder Público Municipal ou Estadual ou Federal.
 
III – Locais de inscrições:

- CMAS: situado à Rua Joaquim André, nº 895, no bairro Paulista, nesta 
cidade, ou através do telefone 3434-0461 em dias úteis de segunda a 
sexta-feira das 8h30 as 11h e das 13h as 16h;
- Site do CMAS (www.cmas.piracicaba.sp.org.br), com preenchimento de 
formulário próprio;
-  Centros Referência de Assistência Social (CRAS) em dias úteis de segunda 
a sexta-feira das 8h30 as 16h30;
- Centros de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) em 
dias úteis de segunda a sexta-feira das 8h30 as 16h30;
- Centro de Referência a Pessoa em Situação de Rua (Centro POP) em 
dias úteis de segunda a sexta-feira das 8h30 as16h30;
- No dia e local de realização da XII Conferência Municipal de Assistência 
Social, até as 9h00.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 11 de setembro de 2019.

Fábio do Amaral Sanches
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Piracicaba


		2019-09-12T15:00:11-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




